
  

（   ）

 

 
平 成 2 3年 第 ２ 回 

 

 

三重県議会定例会会議録 
 

 

５ 月 ９ 日 

第  １  号

第
１

号
 
５

月
９

日
 



 



 －1－

平 成 23年 第 ２ 回 

三重県議会定例会会議録 

第 １ 号 

○平成23年５月９日（月曜日） 

                                    

○事務局長（林 敏一） 出席議員が定足数に達しましたので、ここに平成

23年第２回定例会は成立いたしました。 

                                    

□開会に当たり、鈴木英敬知事は、次のあいさつを述べた。 

○知事（鈴木英敬） おはようございます。 

 開会に当たりまして、一言ごあいさつを申し上げます。 

 平成23年第２回の定例会を招集いたしましたところ、議員の皆様方にはお

集まりをいただきまして、まことにありがとうございます。 

 この定例会は、私が知事就任以来、初めての県議会でもありますが、こ

のたびの改選に伴い、新しい三重県議会の構成に必要な正副議長のほか、

四日市港管理組合議会議員及び各種委員等を御決定いただくことになりま

す。御決定いただきました新体制のもと、県政推進に御尽力を賜りますよ

うお願い申し上げます。 

 また、東日本大震災の被災者等の負担の軽減を図る等のための地方税法

の一部改正に伴い、三重県県税条例の一部を改正する条例案について御審

議をいただくほか、専決処分に係る御承認についてお願いすることとして

おりますので、格別の御理解と御協力を賜り御審議いただきますよう、よ

ろしくお願い申し上げます。 

 以上、甚だ簡単ではございますが、開会のごあいさつとさせていただきま

す。 

 どうぞよろしくお願いいたします。 



 －2－

臨 時 議 長 の 選 出 

○事務局長（林 敏一） 一般選挙後、最初の議会でありますので、これよ

り議長選挙の行われますまでの間、地方自治法第107条の規定によりまして、

年長議員の方に臨時議長の職務を行っていただくことにいたします。 

 本日、出席議員のうち、年長議員は岩田隆嘉議員であります。岩田隆嘉

議員、議長席へお願いいたします。 

   〔岩田隆嘉臨時議長議長席に着く・拍手〕 

○臨時議長（岩田隆嘉） ただいま紹介されました岩田隆嘉でございます。

地方自治法第107条の規定によりまして、しばらく臨時議長を務めさせてい

ただきます。何とぞよろしくお願い申し上げます。 

                                    

紹          介 

○臨時議長（岩田隆嘉） 開会に先立ち、去る４月１日に任命されました真伏

秀樹教育委員会委員を御紹介いたします。 

   〔真伏委員入場〕 

○臨時議長（岩田隆嘉） それでは、真伏秀樹教育委員会委員、ごあいさつ願

います。 

○教育委員会委員（真伏秀樹） 教育委員会委員に選任をいただき、４月１日

付で任命を受けました真伏秀樹でございます。どうぞよろしくお願い申し上

げます。（拍手） 

○臨時議長（岩田隆嘉） 以上で紹介を終わります。 

   〔真伏委員退場〕 

                                    

議事日程（第１号） 

平成23年５月９日（月）午前10時開議 

第１  議席決定の件 

第２  会議録署名議員の指名 

第３  会期決定の件 



 －3－

                                    

会 議 に 付 し た 事 件 

日程第１  議席決定の件 

日程第２  会議録署名議員の指名 

日程第３  会期決定の件 

                                    

会議に出欠席の議員氏名 

出席議員  51名 

   １  番            下 野  幸 助 

   ２  番            田 中  智 也 

   ３  番            藤 根  正 典 

   ４  番            小 島  智 子 

   ５  番            彦 坂  公 之 

   ６  番            粟 野  仁 博 

   ７  番            石 田  成 生 

   ８  番            大久保  孝 栄 

   ９  番            東      豊 

   10  番            中 西    勇 

   11  番            濱 井  初 男 

   12  番            吉 川    新 

   13  番            長 田  隆 尚 

   14  番            津 村    衛 

   15  番            森 野  真 治 

   16  番            水 谷  正 美 

   17  番            杉 本  熊 野 

   18  番            中 村  欣一郎 

   19  番            小 野  欽 市 

   20  番            村 林    聡 



 －4－

   21  番            小 林  正 人 

   22  番            奥 野  英 介 

   23  番            中 川  康 洋 

   24  番            今 井  智 広 

   25  番            藤 田  宜 三 

   26  番            後 藤  健 一 

   27  番            辻    三千宣 

   28  番            笹 井  健 司 

   29  番            稲 垣  昭 義 

   30  番            北 川  裕 之 

   31  番            舘    直 人 

   32  番            服 部  富 男 

   33  番            津 田  健 児 

   34  番            中 嶋  年 規 

   35  番            竹 上  真 人 

   36  番            青 木  謙 順 

   37  番            中 森  博 文 

   38  番            前 野  和 美 

   39  番            水 谷    隆 

   40  番            日 沖  正 信 

   41  番            前 田  剛 志 

   43  番            舟 橋  裕 幸 

   44  番            三 谷  哲 央 

   45  番            中 村  進 一 

   46  番            岩 田  隆 嘉 

   47  番            貝 増  吉 郎 

   48  番            山 本    勝 

   49  番            永 田  正 巳 



 －5－

   50  番            山 本  教 和 

   51  番            西 場  信 行 

   52  番            中 川  正 美 

  （42  番            欠      番） 

                                    

職務のため出席した事務局職員の職氏名 

事務局長               林    敏 一 

書  記（事務局次長）        神 戸  保 幸 

書  記（議事課長）         原 田  孝 夫 

書  記（企画法務課長）       野 口  幸 彦 

書  記（議事課副課長）       山 本  秀 典 

書  記（議事課主幹）        加 藤    元 

書  記（議事課主査）        藤 堂  恵 生 

                                    

会議に出席した説明員の職氏名 

知     事            鈴 木  英 敬 

副  知  事            安 田  敏 春 

副  知  事            江 畑  賢 治 

総 務 部 長            植 田    隆 

                                    

午前10時40分開会・開議 

 

開 会 ・ 開 議 

○臨時議長（岩田隆嘉） ただいまから、平成23年第２回定例会を開会いた

します。 

 直ちに本日の会議を開きます。 

 

 



 －6－

議 席 の 決 定 

○臨時議長（岩田隆嘉） 日程第１、議席決定の件を議題といたします。 

 お諮りいたします。会議規則第２条第１項の規定により、議席は、ただ

いま御着席のとおりといたしたいと存じますが、御異議ありませんか。 

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○臨時議長（岩田隆嘉） 御異議なしと認め、そのように決定いたしました。 

 

諸 報 告 

○臨時議長（岩田隆嘉） この際、報告いたします。 

 議案第１号から議案第５号まで並びに報告第１号から報告第21号までは、

さきに配付いたしました。 

 次に、例月出納検査報告２件が提出されましたので、お手元に配付いた

しました。 

 次に、説明のための出席要求につきましては、お手元に配付の名簿のと

おり出席を求めました。 

 以上で報告を終わります。 

                                    

提 出 議 案 件 名 

 議案第１号 専決処分の承認について（平成23年度三重県一般会計補正予算

（第３号）） 

 議案第２号 専決処分の承認について（平成23年度三重県工業用水道事業会

計補正予算（第１号）） 

 議案第３号 専決処分の承認について（平成23年度三重県電気事業会計補正

予算（第１号）） 

 議案第４号 専決処分の承認について（三重県過疎地域における県税の特例

措置に関する条例の一部を改正する条例） 

 議案第５号 三重県県税条例の一部を改正する条例案 

                                    



 －7－

会議録署名議員の指名 

○臨時議長（岩田隆嘉） 日程第２、会議録署名議員の指名を行います。 

 会議録署名議員として、 

                  13番 長 田 隆 尚 議員 

                  14番 津 村   衛 議員 

                  20番 村 林   聡 議員 

以上、３名の方を指名いたします。 

 

会 期 の 決 定 

○臨時議長（岩田隆嘉） 日程第３、会期決定の件を議題といたします。 

 お諮りいたします。今期定例会の会期は、本日から６月28日までの51日

間といたしたいと存じますが、御異議ありませんか。 

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○臨時議長（岩田隆嘉） 御異議なしと認め、会期は51日間と決定いたしま

した。 

 以上をもって、本日の日程は終了いたしました。 

 

休          会 

○臨時議長（岩田隆嘉） お諮りいたします。明10日及び11日は休会といたし

たいと存じますが、御異議ありませんか。 

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○臨時議長（岩田隆嘉） 御異議なしと認め、明10日及び11日は休会とする

ことに決定いたしました。 

 ５月12日は、定刻より本会議を開きます。 

 

散          会 

○臨時議長（岩田隆嘉） 本日はこれをもって散会いたします。 

午前10時42分散会 


